
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

 

Comune di PASSERANO MARMORITO 

Provincia di Asti 
DELIBERAZIONE N. 14 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE           

 

 

L’anno 2024 addì ventuno del mese di giugno alle ore quindici:zero nella sala delle adunanze 

consiliari si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge e ai sensi e con le modalità di 

cui al Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi comunali 

come approvato con D.C.C. n. 18 del 20/05/2022, risultano partecipanti alla seduta in 

videoconferenza, in forma mista, i Consiglieri comunali. All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PANELLA Bruno - Presidente Sì 

2. MASSAGLIA Davide - Vice Sindaco Sì 

3. BRUNA Aldo - Consigliere Sì 

4. MELIS Giorgio - Consigliere Sì 

5. ZANELLA Mario - Consigliere Sì 

6. LARCHER Renato - Consigliere Sì 

7. BOSCHIGGIA Daniela - Consigliere Sì 

8. BERTELLO Flavio - Consigliere Sì 

9. TORTIA Laura Carla - Consigliere Sì 

10. MAUGERI Clementina - Consigliere 

11. ROSSINI Giorgio - Consigliere 

Sì 

Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa all’adunanza il Dott. CARAFA Vincenzo, Segretario comunale, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PANELLA Bruno, in qualità di Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti posti all’ordine del 

Giorno.  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL PRESIDENTE 

  

PREMESSO CHE: 

- Nei giorni 8-9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione diretta del 

Sindaco del Comune di Passerano Marmorito e per il rinnovo del Consiglio Comunale; 

- È stato proclamato eletto, con verbale in data 10 giugno 2024 custodito agli atti di questo 

Comune, il Sindaco Bruno Panella e i consiglieri Davide Massaglia, Aldo Bruna, Melis 

Giorgio, Renato Larcher, Mario Zanella, Flavio Bertello, Daniela Boschiggia, Laura Carla 

Tortia, Clementina Maugeri, Giorgio Rossini; 

- Con precedente deliberazione consiliare n. 11 in data odierna, dichiarata immediatamente 

esecutiva, si è proceduto alla verifica delle condizioni di eleggibilità, candidabilità e 

compatibilità degli eletti;  

 

VISTI: 

- L’art. 41, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 

- Gli artt. 4 bis, 12, 13, 14 e 15 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Ai sensi dell’art. 41, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. – il consiglio comunale 

deve provvedere nella prima seduta all’elezione, tra i propri componenti, dei membri della 

commissione elettorale prevista dal D.P.R. n. 223 del 20 marzo 1967; 

- L’art. 10 della legge 21 dicembre 2005, n. 270 ha modificato l’art. 4- bis del D.P.R. 20 

marzo 1967, n. 223, istituendo anche nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 

abitanti la Commissione Elettorale Comunale; 

- L’art. 4-bis, commi 1, 2 e 3, del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, testualmente recita: “1. Alla 

tenuta e all’aggiornamento delle liste elettorali provvede l’Ufficio elettorale, secondo le 

norme del presente testo unico. 2. In ciascun comune l’ufficiale elettorale è la commissione 

elettorale prevista dagli articoli 12, 13, 14 e 15 del presente testo unico. 3. Nei comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti la commissione elettorale comunale può delegare e 

revocare le funzioni di ufficiale elettorale al segretario comunale o a un funzionario del 

comune. Ogni delegazione e revoca di funzioni di ufficiale elettorale deve essere approvata 

dal prefetto”. 

- L’art. 12, comma 2, del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, testualmente recita: “La commissione 

è composta dal sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al cui 

consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto 

supplenti negli altri comuni”;  

- L’art. 13 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 prevede, fra l’altro, che nella Commissione 

elettorale debba essere rappresentata la minoranza e che risultino eletti i consiglieri che 

abbiano riportato il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre; 

 

RITENUTO: 

− Che nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza e, a tale scopo, qualora non 

venga eletto alcun Consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 

Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il Consigliere di 

minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 

− Che per l’elezione dei suddetti componenti, ciascun consigliere può indicare nella propria 

scheda un solo nome e che sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior 

numero di voti, purché non inferiori a tre; 

− Che, a parità di voti, sarà proclamato eletto il più anziano di età; 

− Di distribuire le schede ai Consiglieri (una per l’elezione dei componenti effettivi ed una per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

quella dei componenti supplenti della Commissione), e procedere alla votazione per 

l’elezione dei membri effettivi della Commissione Elettorale Comunale,  

 

PROPONE 

Di procedere alla votazione per l’elezione dei componenti effettivi e supplenti della Commissione 

elettorale comunale. 

*** 

Il Segretario Comunale ha espresso sulla proposta il seguente parere di regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49, comma 2, T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000: FAVOREVOLE 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               f.to Dott. Vincenzo Carafa 

*** 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il parere favorevole del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49, comma 2, T.U.E.L. - D.Lgs. 

n. 267/2000; 

Udita l’esposizione del Sindaco in merito a quanto in premessa e nominata scrutatrice la signora 

Maugeri Clementina; 

 

PROCEDE ALLA VOTAZIONE 

dei componenti titolari della commissione elettorale. 

L’esito conclusivo della votazione viene comunicato ad alta voce dal Sindaco come segue: 

Presenti n. 10, votanti n. 9, astenuti n.1. il consigliere Bertello Flavio collegato da remoto, non 

partecipa alle operazioni. 

Sono risultati eletti: 

Componenti effettivi della commissione elettorale comunale (oltre al Sindaco Bruno Panella, 

componente di diritto): 

1) Tortia Laura Carla. 

2) Massaglia Davide 

3) Larcher Renato 

 

Successivamente il Consiglio Comunale, 

 

PROCEDE ALLA VOTAZIONE 

dei componenti supplenti della commissione elettorale. 

Presenti n. 10, votanti n. 9, astenuti n.1. il consigliere Bertello Flavio collegato da remoto, non 

partecipa alle operazioni. 

Sono risultati eletti: 

Componenti supplenti della commissione elettorale comunale (nell’ordine rilevante ai fini 

dell’ordine di subentro ad eventuali assenti tra i componenti effettivi): 

1) Boschiggia Daniela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

2) Melis Giorgio. 

3) Maugeri Clementina. 
 

*** 

Successivamente il Consiglio Comunale, all’unanimità dei voti resi per alzata di mano Favorevoli n. 

11 – Astenuti n. 0 – Contrari n. 0 
 

DELIBERA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 

267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come segue: 

                      

                 IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to  PANELLA Bruno                                                 F.to  Dott. CARAFA Vincenzo 

 

 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

                                                                                             Il Responsabile della pubblicazione 

                                                                                                    F.to        

 

Data 24/07/2024                                                                                                                   

  

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data ........................................ 

 

      Il Segretario Comunale 

 F.to:   Dott. CARAFA Vincenzo  

    

 

  
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Li, 24/07/2024 

                                                                                                

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. CARAFA Vincenzo                                                

 

 

 

 

 

 

 
 


